证券代码：601168 证券简称：西部矿业 编号：临 2012-034

西部矿业股份有限公司

关于全资子公司为控股子公司申请贷款提供担保的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 担保人名称：中国有色金属工业再生资源有限公司（以下简称“再生资源”）

 被担保人名称：天津大通铜业有限公司（以下简称“天津大通”）

 本次担保金额：人民币 25,000 万元

 本次是否有反担保：无

 本次担保后公司对外担保累计金额：人民币 151,000 万元

 公司担保逾期的累计金额：无

一、担保情况概述

中国有色金属工业再生资源有限公司为本公司全资子公司；天津大通铜业有

限公司为公司实际控制子公司（控股 91.73%），直接持股比例为 7.47%，通过再

生资源间接持有 84.26%股权。

2012 年 3 月 5 日，经公司第四届董事会第十次会议和同年 3 月 23 日召开的

2012 年第一次临时股东大会审议通过《关于转让所持全资子公司中国有色金属

工业再生资源有限公司 100%股权及参股公司天津大通铜业有限公司 7.47%股权

的议案》，同意将再生资源 100%股权及天津大通 7.47%股权的转让给大连大显集

团有限公司（下称“大显集团”）。因大显集团未能按照《股权转让协议》如期支

付股权转让价款，同时考虑双方本次合作的诚意，2012 年 8 月 6 日，经公司第

四届董事会第十三次会议和同年 8月 23日召开的 2012年第二次临时股东大会审

- 2 -

议通过《关于公司转让全资子公司和参股公司股权之受让方延期支付的议案》，

同意将大显集团付款日期延至 9 月 30 日。公司管理层正在积极与大显集团进一

步协商，行使转让方权利，并将形成的具体方案提交董事会审议。

天津大通于 2011 年底向大连银行天津分行申请的壹亿元授信已于 2012 年

12 月 8 日到期，为了使此笔授信能正常续批，保证其生产经营所需资金，根据

大连银行要求，需再生资源为其提供信用担保。

天津大通由于资金短缺，现在的产能仅能达到 50%左右，产量小直接导致

产品成本居高不下，缺乏市场竞争力，为此特在上海浦东发展银行天津分行申请

壹亿伍仟万元（最终以银行审批实际放贷金额为准）流动资金贷款补充企业的生

产流动资金，使企业产能基本实现满负荷生产，成本效益指标达到最优。根据浦

发银行要求，此笔贷款需天津大通控股股东再生资源提供信用担保

公司于 2012年 12月 14日召开的第四届董事会第十五次会议审议通过了《关

于全资子公司中国有色金属工业再生资源有限公司为控股子公司天津大通铜业

有限公司向大连银行申请壹亿元贷款提供担保的议案》和《关于全资子公司中国

有色金属工业再生资源有限公司为控股子公司天津大通铜业有限公司向浦发银

行申请壹亿伍仟万元贷款提供担保的议案》，同意再生资源为天津大通提供如下

担保：

1．再生资源为天津大通向大连银行天津分行申请壹亿元授信提供担保，担

保期限为主合同项下借款期限届满之次日起两年，会议表决结果：同意 9票，反

对 0票，弃权 0票。

2．再生资源为天津大通向上海浦东发展银行股份有限公司天津分行申请壹

亿伍仟万元贷款（最终以银行实际放贷金额为准）提供担保，担保期限为自每笔

债权合同债务履行期届满之日起至该债权合同约定的债务履行期限届满之日后

两年，会议表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

上述担保无需提请公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

公司名称：天津大通铜业有限公司

- 3 -

注册地点：天津市东丽区大毕庄工业区电解铜场内

法定代表人：李钢

注册资本：635,909,353 元

经营范围：生产、销售电解铜及相关产品；有色金属综合加工；废旧金属回

收与加工，废旧塑料的回收，加工及塑料制品的生产与销售。

截至 2011 年 12 月 31 日,天津大通资产总额为 82,715.18 万元，负债总额为

37,621.32 万元，净资产为 45,093.86 万元，营业收入为 157,195.61 万元，净利润

为-11,346.39 万元。

截至 2012 年 9 月 30 日，天津大通资产总额为 92,006.58 万元，负债总额为

49,110.15 万元，净资产为 42,896.43 万元，营业收入为 105, 737.9 万元，净利润

为-2,311.10 万元。

三、担保人基本情况

公司名称：中国有色金属工业再生资源有限公司

注册地址：北京市西城区展览馆路 12 号 7 号楼 415 室

法人代表：姜松

注册资本：946,036,001.53

经营范围：一般经营项目：有色金属及其产品、黄金、白银及稀土产品、黑

色金属及其产品、非金属矿及其产品、建材及化工产品（不含危险化学品）的销

售；进出口业务；物业管理；科技开发；对食品、餐饮业的投资管理；废旧物资

回收。

截至 2011 年 12 月 31 日，再生资源资产总额为 128,806.58 万元，负债总额

为 35,791.90 万元，净资产为 93,014.68 万元，营业收入为 313,439.46 万元，净利

润为 1,266.19 万元。

截至 2012 年 9 月 30 日 ，再生资源资产总额为 137,752.04 万元，负债总额

为 41,261.98 万元，净资产为 96,490.06 万元，营业收入为 329,718.52 万元，净利

- 4 -

润为 3,475.38 万元。

四、担保协议的主要内容

（一）再生资源为天津大通向大连银行天津分行申请壹亿元授信提供担保

1. 保证方式：连带责任保证。

2. 保证范围：保证的范围包括主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、

汇率变动损失以及实现债权的费用。

3. 保证期限：为主合同项下的借款期限届满（或对外承付）之次日起两年。

4. 担保金额：壹亿元人民币。

目前上述担保协议尚未签订。

（二）再生资源为天津大通向上海浦东发展银行股份有限公司天津分行申请

壹亿伍仟万元贷款提供担保

1. 保证方式：连带责任保证。

2. 保证范围：保证的范围包括主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、

汇率变动损失以及实现债权的费用。

3. 保证期限：为主合同项下的借款期限届满（或对外承付）之次日起两年。

4. 担保金额：壹亿伍仟万元人民币（最终以银行审批实际放贷金额为准）。

目前上述担保协议尚未签订。

五、董事会意见

公司董事会对再生资源的两项对外担保事项进行了充分论证，认为本次担保

有利于天津大通正常生产经营，保证其年末运营资金需要，再生资源为其提供担

保不会损害公司利益。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至本公告披露日，公司实际发生的对外担保（包括对控股子公司提供的担

- 5 -

保）累计总额为 151,000 万元（含上述两项担保金额），占公司 2011 年度经审计

净资产的 13.11%；且公司无逾期对外担保。

特此公告。

备查文件：

1. 保证合同、最高额保证合同

2. 公司第四届董事会第十五次会议决议

3. 再生资源和天津大通的营业执照复印件

4. 再生资源和天津大通最近一年（2011 年 12 月 31 日）又一期（2012 年 9

月 30 日）财务报表

西部矿业股份有限公司

董事会

二〇一二年十二月十五日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	三、担保人基本情况
	四、担保协议的主要内容
	五、董事会意见
	六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额